Atque hæc sufficiente de subiecto legis divi-  
ne. Inquiero ulterius, quando obliget illa Lex?  
Responso erit.

## CONCLUSIO VII.

Præceptum divinum Communionis  
videtur per se & ratione sui  
tantum semel in vita obligare,  
ita ut ei satisfiat quandocum-  
que communicetur.

I Ta docet Sylvest. verbo Eucharistia 3. qu. 1.  
73. Armilla verbo Communioni n. 4. & alii. Est  
Sylvestris  
verò contra Durandum, Gabrielem, & alios,  
Armilla.  
quos

*Præceptum  
Communi-  
onis secundum  
aliquos per  
se obligat  
in moris  
articulo,  
Durandus,  
Gabriel.  
Sorres.  
Nicenum.*

quos refert & sequitur Suarez disp. 69. sect. 3. qui putant in articulo mortis præcisæ obligare hoc præceptum, sive anteâ quæ communicave- rit, sive non. Fundantur: quia jam inde ab Apostolorum temporibus solet Ecclesia diligenter cavere, ne morituri absque Viatico decedant. Concilium Nicenum can. 13. alia 12. & ponitur cap. De huc. 9. 26. q. 6. De his vero qui recedunt à corpore, antiquæ legis regula observabitur etiam nunc, ita ut si forte quis recedat ex corpore, necessario vita sua Viatico non defraudetur.

Lugo.

Ubi, inquit Lugo disp. 16. n. 34. ratio redit, quia Viaticum est necessarium, non videtur autem sermo esse de necessitate ex præcepto Ecclesiastico; quia lex ipsæ Ecclesiastica non bene redderet pro ratione necessitatem provenientem ex eadem, vel simili lege Ecclesiastica: ergo debet intelligi de necessitate aliunde proveniente ex lege divina. Sed hoc argumentum nullius pili est, ut statim videbimus.

Addit Suarez cum aliis, non solùm in mortis articulo, verùm etiam aliquoties in vita obligare jus divinum Communonis, ut ne dif-

*secundum  
alios, etiam  
sapius in  
yilia.*

Scotus.

74.  
Conclusio  
probatur.

*Præcisæ ex  
ipsa institu-  
tione Sa-  
cramenti  
non collig-  
gatio vel  
semel com-  
munican-  
di:*

feratur ultra tres vel quatuor annos. Quia ita solent obligare alia Dei præcepta affirmativa indefinite latæ, v.g. præceptum dilectionis Dei super omnia, præceptum Pœnitentia, Religionis, præceptum sacrificandi Sacerdotibus impositum. Immo de præcepto charitatis docet Scotus in 3. dist. 27. q. unicâ. n. 18. obligare illud jure divino pro singulis diebus Dominicis: quod etiam de præcepto adorationis Christi affirmat dist. 9. ejusdem lib. q. unicâ n. 5.

Nihilominus probatur Conclusio no-

stra: quia neque ex natura Sacramenti, neque ex Scriptura, neque ex aliqua definitione Ecclesiæ, aut traditione, neque ex ratione potest colligi, quod sapius obliget, quæ semel hoc præceptum: non sunt autem multiplicandæ obligationes absque sufficienti fundamento. Sed videamus singula.

Quod attinet ad naturam Sacramenti, nemo ambigit institutum esse per modum cibi sive nutrimenti: equidem non necessarii ad salutem, ecò quod se primò non conferat primam gratiam, sed gratia augmentatione, & spiritualis dulcedinis abundantiam; quæ etiam oratione, jejuniâ, eleemosynâ, alisqæ pietatis operibus obinceti possunt. Igitur præcisæ ex ipsa institutione, nisi accessaret expressa voluntas institutensis, non sufficienter colligeretur obligatio vel semel communicandi, quoniam minus sapius, aut determinatè in articulo mortis?

Pono quod nutritum corporale aliâ viâ possit haberi, quæ per cibum aut potum, quidni licitum foret tali casu abstinere ab omni cibo & potu? Et verò hoc Sacramentum non-

ne etiam institutum est per modum portū? Et tamen sufficienter impletur præceptum divinum sumendo tantum cibum. Quare? Quia tota virtus habetur in cibo. Si ergo tota virtus Eucharistia, id est, augmentum gratis, reperitur in oratione, jejunio, & aliis plus operibus, qua necessitas cibi Eucharistici ex vi iustæ institutionis? Sanè nulla, nisi ut illud augmentum gratis recipiat ex opere operato.

Præterea interrogó: cur frequentissime uitimur cibo corporis, & non ita frequenter Eucharistiâ, sive cibo animæ? Responde: quia virtus cibi spiritualis potentior est, & diutinior ad servandam vitam animæ, quam virtus cibi materialis ad conservandam vitam corporis. Optima responso!

Unde ergo colligis necessitatem cibi spiritualis determinatæ in articulo mortis, aut sapius in vita? Nonne ad vitam corporis oportet nunc comedere, si anteâ comedisti, & adhuc cibi virtus perseverat? Minime, inquis. Cur ergo debeo sumere Eucharistiam in articulo mortis, si anteâ eam sumpsi, & adhuc perseverat ejus virtus? An existimas, quod minor sit virtus Eucharistia, quam aliorum Sacramentorum? Et tamen sufficit illa semel sumi-  
psisse.

Respondebis fortassis, Eucharistiam non conferte tantam gratiam, aut tam diuturnam, quamta, & quam diuturnam conferunt alia Sacramenta; idque quia Eucharistia instituta est, ut sapius possit accipi. Esto; numquid etiam Pœnitentia de eisdem peccatis sapius accipi potest? Quis ideo docet in articulo mortis esse obligationem iterata Confessionis corundem peccatorum? Frustra ergo recurrit ad naturam Sacramenti, ex qua nihil aliud habetur, quam quod sapius sumi possit, & sumptio utilis sit.

Neque etiam ex Scriptura habetur illa obligatio; siquidem illa verba: *Nisi manducaveris Sec.* Et illa: *Hoc facite, & si quæ alia sunt que indicant præceptum divinum, nullam temporis determinationem continent, & abunde verificantur in unica Communione, ut patet considerani.*

Dices; illud præceptum divinum indeterminatum, per Ecclesiam est determinatum ad singulos annos, ad tempus Paschalis & mortis articulum, eodem modo quo præceptum divinum Confessionis obliga singulis annis ex determinatione Ecclesie.

Responde: quidquid sit de præcepto antinuo Confessionis, divinum sit, an vero solùm Ecclesiasticum, interim disparitas est, quod ex Tridentino less. 14. cap. 5. constet omnia peccata mortalia post Baptismum committi semel in vita esse confitenda. Jun autem per præceptum Ecclesiæ efficitur, ut solùm semel in vita, sed hoc tempore illud præceptum implicantur: neque enim est illa obligatio, etiam

ex

ex præcepto Ecclesiastico, iterò confitendi peccata semel directè remissa. Potrò impræ-

scriptiorum Eucharistia sibi acciperetur ex præcepto divino, cùm tamen illud præceptum non sufficiens colligatur neque ex natura sacramenti, neque ex Scriptura.

Euchari-  
stiam ad i-  
firmos.

Neque ex definitione, vel traditione Ecclesiæ, quod sic probo: licet varia extant Con-

ciliorum antiquissima de cando mori-

turis Vaticano; hinc tamen duo solum possunt

concludi: Unum, esse hanc Ecclesiasticum

præceptum de Communione in articulo mor-

ti. Alterum, esse aliquid divinum Commu-

nionis præceptum obligans indefinitæ ex se:

quippe Ecclesia non solet præcipere suscep-

tionem Sacramentorum, nisi jam illa suscep-

tit jure divino præcepta indefinitæ; & hinc

nullum extat præceptum Confirmationis, Ex-

treme Unctionis, Ordinis aut Matrimonii;

quia videlicet de his Sacramentis accipendi,

quamvis aliqua sint valde utilia, non extat

præceptum divinum. Contrà vero Ecclesia

præcipit Penitentiam, Communionem, Ba-

pismum, ed quod de illis extet jus divinum

saltem indefinitè latum. Hoc ergo ad summum

colligitur ex statuto Ecclesiæ.

Consueta  
do neque  
inducere  
vel abrogare  
vel abrogare  
jus di-  
vini.

Igitur ad argumentum Lugonis suprà n. 73,

Respondeo cum Dicastillone disp. 10. n. 22.

recepimus est, quod Concilia & Pontifices

se referant ad leges predecessorum, & juxta il-

lorum statuta decernant. Quid quoq[ue] magis

tritum in Bullis Pontificis, quibus confirmat-

tur, aut innovatur aliqua prædecessoris consti-

tutio, quam illa quasi solemnia verba: Nos eius-

dem predecessoris nostri N. vestigii insistentes, &

eius constitutionem confirmantes &c. 2.

In particulari autem, Concil. Trident. lss. 14.

cap. 7. agens de reservatione casum. Magno-

pere, inquit, ad Christiani populi disciplinam per-

tinere, sanctissimam Patribus nostris viam est, ut